10. Laici professi post Clericos (quanquam Nouitios) No-
uitij super à Hospites, & Aggregatos locum teneant.

Inter Nouitios praecedat, qui primo ad probationem ad-
missi sunt.

Clericus Nouitius sacris initiatu s primus inter Nouitios
sedeat, si Sacerdos, ultimus post Sacerdotes professos.

De Definitorio, eiusque munera.

CVM ab uno ad aliud Capitulum Generale grauiſſa-
ma negotia accidere soleant, ne Congregatio
damnum aliquod patiatur, Praepositus Generalis
singulis annis intermedijs, Dominica tertia post
festum Paschalis Resurrectionis Definitorij cogere debebit,
quod tredecim votis constabit, nempe Praepositi Generalis, Vi-
carij Generalis * utriusque Consiliarij, trium Visitatoriū, qua^{App.}
tuor Definitorum, Procuratoris Generalis (*si ultra triennium n. 20.*
confirmatus non fuerit, quod si fuerit confirmatus, eius loco quin-
tus Definitor iam à Capitulo electus assidet) & Cancellarij.

2. Quoties autem aliquis ex predictis deerit, dummodo
per literas ad singulos Definitorij Patres missas fuerit & ipse
vocatus: Praepositus Generalis, vel eo impedito, is cuius erit
Definitorium cogere, & ceteri ex Definitorio predicto, si ta-
men senarium numerum expleant, cum maiori votorum par-
te tot Vocales eligent, quot ad prescriptum numerum trede-
cim explendum deerint: qui sic electi fuerint, in eo tantum
Definitorio auctoritatem habeant, ultimum in consesso locū.
Interim autem, si qui ex ijs, qui ante Definitorio erant ad-
scripti, superuererint, nouissime electi officio cedant.

3. Quod si ex Definitorio quispiam perpetuo, aut diuturno
aliquo impedimento detineatur, Definitorium duabus ex
tribus concurrentibus partibus eligat Vocalem alium loco
defuncti, aut alias impediti.

4. At vero si Praepositus Generalis, vel infirma detentus
corporis valetudine, vel alia legitima causa Definitorio inte-
resse non valuerit, Vicarius Generalis primum locum cum to-
ta illius auctoritate obtinebit, & alter ad predictum numerum
explendum eavice tantum deligerat, ratione qua supra. Quod
si Vicarium quavis legitima causa impeditum esse contigerit,
tota illius potestas id temporis ad Visitatorem seniorem traſ-
feratur, que Definitorio illo dimisit, statim cesabit.

5. Dominico die, quo inchoabitur, Missa solemnis decan-
tetur à Praeposito Generali, vel ab alio ex dignioribus de eius
mandato, & in alijs Congregationis nostre locis p̄e ad

Deum effundantur preces ad Superioris cuiusque arbitrium.
 6. Quamvis autem penes Generale Capitulum legitima congregatum summa, & precipua in omnes, atque omnis Congregationis nostra potestas sit, secundaria tamen penes Definitorij Patres erit.

7. Spectabit igitur ad Definitorium Nonitiros recipere, etia illegitimos, sed illos cum duabus votorum partibus: Superioris, & alios quosvis locorum Officiales eligere: officij, vel dignitatis, ad quam quis electus fuerit, renuntiationem insidae causis admittere: poenam grauissimam corporalem extra claustra subeundam, qua infamiam irroget, vel carceris perpetui, sive ad decennium infligere: que exemptiones, & quibus ultra annum concedenda sint, declarare: personas omnes de loco ad locum pro arbitrio mutare: Collegia, in quibus sive professi degant, Orphanotrophia, atque etiam Academias, vel Collegia, ubi pueri educandi sunt (non tamen Clericorum Seminaria) dummodo domus ipsae Congregationi perpetuo incorporentur, cum duabus Definitorij partibus recipere: Prepositum Generalem iusta de causa, prout supra, seruatis seruandis deponere: aggregandos recipere, & alia quae Constitutionibus illi tribuuntur.

8. Convocato Definitorio iurabunt Patres de secretò tendis ijs, que in Definitorio tractabuntur, cuiuscunque illa sint generis, & primus quidem Prepositus Generalis manu libro Euangeliorum apposita iurabit in haec verba.

Ego N. Prepositus Generalis Congregationis Somascie, & Doctrinae Christianae in Gallia testem inuoco Deum, quod nihil ex ijs, que in toto hoc Definitorio peragetur, que in alterius præiudicium vergere possunt, & que secreta esse Patres decreuerint, tempore ab ipsisdem prescribendo, cuiquam patet faciam, aut comunicabo. Sic me Deus adiuvet, & hac sancta Dei Euangelia.

9. Eadem ratione respectuè alij coram Preposito Generali, & ceteris iurabunt; quod in omnibus Definitorij, etiam tempore Capituli Generalis habendis fiet.

10. Antequam de rebus in Definitorio tractandis agatur, ipse Prepositus Generalis Definitorio exeat, vt ceteris de ipso libere loqui licet, & si quid reprehensione dignum reprehensum in eo fuerit, à Vicario Generali corripiatur impedita etiam, si ita visum fuerit, posca à Definitorio toto statuenda: & hoc ipsum praestabunt ceteri Definitorij

Pates à Vicario Generali usque ad nouissimum.

11. Premisso iuramento, primùm literæ ad Definitorium date perlegentur, & si quæ faciliora erunt, statim definiuntur: si quæ vero difficiliorem, & longiorem requirant disquisitionem, in sequente sessione eorum definitio differatur.

12. Solus autem Prepositus Generalis in Definitorio proponet, nihil omnino de suo addens, nec utram in partem propendeat, indicans: quod si aliquid relatione dignum à Preposito Generali fuerit prætermisum, licebit alteri ex Consiliariis, benedictione prius à Preposito Generali petita, proponere.

13. In dicendis sententijs primus omnij post Consiliarios dicet Vicarius Generalis, deinceps reliqui professionis ordine seruato. Deniq; cetera omnia seruabuntur, que supra cap. de ordine, & ratione rerū in Capitulo proponendarū prescripta sunt, que omnia, & singula hic tanquam repetita habeantur.

14. Nouitij si qui personaliter aderunt, à duobus ex Definitorio Patribus examinabuntur, qui rem ad totum Definitorium verè & sincerè referent, primique omnium sententiam dicent. Atque hic Patres nostri ab ijs, que de Nouitijis recipiendis statuta sunt, nulla ex parte discedent.

15. Decretis factis, & à Cancellario descriptis, ad Superiorum electiones Definitorij Patres accedent, & si qui erunt Superiores, accersentur, vt & schedam Cancellario tradant, in qua omnes tam professi, quam non professi, sub ipsorum regimine degentes, locorumque quibus presunt, necessitates, & que ipsisdem profutura iudicauerint, descripta sint: tum credita, & summan pecunia, quam reliquerunt in arca Vicesuperiori consignatam, & quam secum detulerunt, & apud se feruunt, scripto fideliter exhibebunt Definitorij Patribus.

16. Post hęc Prepositus Generalis, & Visitatores, si quid erit animaduersione dignum de Superioribus, vel amouendis, vel commutandis, vel promouendis, proferent, nihil supprimētes eorum, que vt dicantur, saluti publicæ, etiam cu' alicuius certe persona incommode, utile futurum censuerint; nec non locorum necessitates tam temporales, quam spirituales proponēt.

17. Ante Superiorum electiones caput primum libri tertij nosstrū Constitutionum prelegatur à Cancellario, & quidquid in illo prescribitur, attēte, diligenterq; notetur, & obseruetur.

18. Electio Superiorū ab antiquioribus locis sumet initium, & Scrutatores erunt Prepositus Generalis, Consiliarius mi-

nor, & Cancellarius. Emisso iuramento ab omnibus de probioribus, & magis idoneis eligendis, schedam, in qua Voces omnes descripti sint, pra manibus singuli habebut: mox confituntur ad Superioritates idonei censentur, diligens à Patribus fieri inquisitio. Interim in paratis schedis illum vnuusquisque scriberet, quem nominare voluerit, atque in vna mitteret: in scriptis schedis pro Superiorum electione cura diligens adhibetur, ne scriptura ab ipsis etiā Scrutatoribus dignoscere possit.

19. Si in primo scratino nemo electus reperiatur, omnes nominati calculis subieciantur, & qui maiore suffragiorū partē supra dimidium respectiū obtinuerit, is electus declaretur.

20. Illud verò in Superiorū electionibus obseruent Patres vt, qui per triennium Superiores fuerint, à Superioritate eiusdem loci antioceantur *Si vero ultra triennium ob grauem ali quam necessitatem, vel iustam ob causam confirmari expedierit, quod ut raro fiat, valde exoptamus, cum duabus Definitoriis partibus prorogatio talis decoratur.

App.
N. 21

App.
N. 22

21. Illi autem erunt eligendi, *qui non ambijisse dignitas, sed ex intimo humilitatis affectu abhorruisse potius existimantur: qui charitate, prudentia, patientia, in rebus agendis dexteritate, virtutum perfectione, religionis zelo sic inter alios excellant, vt alijs merito & preeclite debeant, & professe possint. Nunquam in Superiorēm est assumentur, qui ab emissā professione sexenium non expleuerit; qui proprijs communis, non publice utilitatē deseruire soleat; qui bis à Religione defecerit, vel annum integrum, seu circiter Apostata fuerit; qui pena grauissime culpa multatus; qui reus à sancte Inquisitionis Officio iudicatus, qui de infideli bosorum temporalium administratione, aut dilapidatione coniunctus aliquando fuerit; qui secularium hominum, etiam Principum consuetudine delectetur, cum preiudicio vel Religionis, vel religiose discipline.

22. Nemo, qui ob aduersam valetudinem communes Chori, vel Triclinij obseruantias vt plurimum subire nequeat, nisi probitate, prudentia, & rerum experientia defectus illi compensentur, eligatur in Prepositum, vel Rectorem.

23. Locorum Superioribus electis, si qui Officiales alij, puta Viceprepositi, vel Parochi eligendi Definitorio videbuntur, hic erit eligendi locus: post quorum electiones de ceteris personis mutandis agetur.

24. Cancellarius libellum habeat, in quo Concionatores, Confessarij, & Praeceptores omnes, ac Clerici tam in sacrī constituti, quam simplices descripti sint.

25. Caveant autem Definitiorū Patres, ne supra vires, & facultates, personarum numero loca onerentur, & nimium frequentes hanc earundem personarum de loco ad locum mutaciones. Ceterum iam factas à Definitorio, quantum fieri poterit, seruandas curet Prepositus Generalis.

De nouis Domib⁹ recipiendis.

Nova loca si Capitulo Generali, vel Definitorio proponentur, illud in primis animaduertent Patres præteriti temporis experientia edocti, satis esse fundatis iam bene proutidere, quam noui recipere, personarum, quibus noui locis est subveniendum, habita ratione. Conventiones, onera, & qualitates loci, situs videlicet, edificia, prospectus, vicinia, & huiusmodi diligenter examinentur, an scilicet in iis aliqua reperiantur, quae nostris priuilegijs, & religiose libertati, seu decori aduersentur: an ab acceptis domibus temporis progressuilla de causa eiicē possint Patres nostri: reddituum temporalium non sola habeatur ratio, sed profectus in vinea Domini, & animarū salutis potissima.

2. Domus noua, quod fieri poterit, funderent in Urbibus tantum, vel Oppidis insignioribus: ubi fuerit insalubritas aeris recusentur, honesta adhibita excusatione: quae ab alijs Congregationis locis valde distant, rarissimè recipiantur: ubi proutus annui certi, vel consuetae eleemosynæ adeo sint tenues, vt duodecim ex nostris ali non possint, nullo modo. Hac ut facilis cognoscantur, priusquam proponatur Capituli, vel Definitoriū Patribus noui loci receptio, duo ex nostris à Preposito Generali, si commode fieri poterit, ad eum videndum definentur: iij Capitulo, vel Definitorio referent à se visa, & obseruata, ac libro Actorum Capituli Generalis describentur ab iis narrata, illorum firma:ta iuramento. Qua loca Congregationi detrimento esse cognoscant Patres Definitoriū, ab iisdem dimittantur, Capituli Generalis accidente consenserū, si tamen tunc temporis Capitulum celebretur.

3. Noua loca nulli ex Nostris ibi habitaturi adeant, nisi prius literis Apostolicis, ubi opus fuerit, vel scripturis quibus cuncte necessarijs expeditis, ac illarum exemplo à Præposito Generali recepto.

4. Orphanorum loca summa animi promptitudine recipiantur, sed cum Protectoribus prudenter agatur.

5. Extra Definitorij, vel Capituli Generalis tempus possit Pater Generalis cum voto Consiliariorum per literas habendo Collegium aliquod, vel Orphanotrophium recipere, si ita expedire iudicabit, pensatis circumstantijs, que supra.

De aggregandis ad Religionem.

C A P . XXII.

VARIETATE domorum nostrę Congregationis inspecta nō inutile erit, si quis laicus se obtulerit, qui professioni minime sit idoneus, apertus tamen iudicetur ad scrutendū, maximè in locis Orphanorū, illorum nostrę Congregationi aggregare Hoc à Definitorio, vel cū consensu Definitorij à Præposito Generali fieri ita per Notarium fecdere, ut scilicet illum in huiusmodi locis alere teneantur, ipse nobiscum perseverare, duabus additis conditionibus: quarum altera erit, vt si illius crimina, vel mali mores id merebuntur, à Congregatione expelli possit ad iudicium Definitorij: altera, quod si aliquo casu inopportuno eueniat, vt in locis Orphanorum à nobis sustentari non posset, in Collegijs nostris huiusmodi Aggregatum alere nullo fecdere obligemur, sed ei fauere apud Hospitalium regentes, vt eum in suam recipient tutelam, vel in alio nostro loco Orphanorum sustentare. Sacerdotes etiam, si ita ad maiorem Dei gloriam, & ad Congregationis commodum expedire videbatur, à solo Definitorio aliquando aggregari poterunt, modo eandem viuendi rationem cum ceteris professis suscipiant, nec unquam pecunias apud se retinere sub vilo pretextu presentant, quod etiam aggregatis Laicis vetitum sit.

2. Volumus tandem, vt hac ratione aggregati, qui nobiscum viuunt, simplicia vota castitatis, paupertatis, & obedientie in manu sui Superioris in ingressu tantum primatum profiteantur, quorum obligatio duret, quousque nobiscum fuerint.

Finis Libri Primi.

L.

LIBER SECUNDVS.

MONITA AD INTERIOREM CVLTVM,
& spiritualēm profectū pertinentia.

C A P . I.

O MASCHENS IS Religionis castra quicunque sumus ingressi, hunc nobis initio finem proposuimus, vt ex pugnatis vitis, quibus anima turpiter deformatur, & euitatis peccandi occasionibus, que in saeculo plurimæ passim obijcuntur, per virtutum gradus ad perfectionis fastigium con scenderemus. Hunc eundem finem ita necesse est assidue versari nobis ob mentis oculos, vt internum obtutum ab eo numquam auertamus. Sic enim fieri, vt de eo consequendo mirum in modum solliciti, letis animis amplectamur vniuersa, quem tanquam solidam adiumenta in nostris Constitutionibus proponuntur. Pro interiori igitur animæ cultu sequentia docu mента præcipue subijcimus, que qui sui spiritualis progressus amantior fuerit, tanquam præcepta Domini excipiet, & diligenter obseruabit.

2. Cogitemus de terra Ægypti, que seculum est, in terram lacte, & melle manantem, que Religio est, nos euocatos à Domino, vt simus gens sancta, populus electus, & dilectus, in cuius medio ipsi iucundum est inhabitare; ac proinde, quid illius oculis displicere potest, statim tollendum de medio: amorem amore compenfandum, & dummodo Deum diligamus, nihil reliqua omaia esse facienda.

3. In iis omnibus, que cogitamus, que priuatim, que publicè dicimus, facimus, etiam si minima sint, Dei gloria, & spi-

& spiritualis utilitas vel nostra, vel proximi semper spe-
cetur.

4. Sicut nullum est momentum, quo Dei bonitate, & mi-
sericordia non perfrauerit, ita nullum sit momentum, quo in-
ternis oculis cundem presentem non intueamur, tanquam
operum, verborum, & cogitationum nostrarum testem, atque
inspectorem. Had enim laudatissima presentis Dei com-
mendatione nihil ferè efficacius est, ad mala queque praec-
uenda, & ad perfectionem attingendam.

5. Molestia quæcumque, & qualiscumque ea fuerit, & unde-
cunque obuenierit, ipsa etiam impedimenta, quibus à spiritua-
li progressu retardari nobis videbimus, peccatis exclusis, paci-
to animo tanquam è manu Dei parentis optimi suscipiantur,
& eidem offerantur coniuncta cum crucifixibus Domini No-
stri Iesu Christi ad laudem, & gloriam ipsius.

6. Tépiditas ex animo prorsus, & statim euellenda est,
alioquin instar febris hectice vniuersum robur, virisque spi-
ritus eruatur.

7. Cum graues fere nobis obiecerint difficultates, que nos
à Dei cultu, & à studio perfectionis auertere conentur, cum
peccatorum metus, & iusti Iudicis rigor ad diffidentiam nos
impulerit, tunc maxima fiducia ad Deum configuramus, cum
demque Patrem, & quidem amantissimum cogitemus, scia-
musque non confundi aliquem, qui sperat in Deo, immo quod
nostrum ad solatium, Dñus Bernardus siebat, nil omnipotenti
tiam Verbi clariorem reddere, quam quod omnipotentes fa-
cit eos, qui sperant in eo, vt nimur omnia quæcumque vo-
luerint, & petierint, consequantur.

8. Quidquid in alijs vel nos ipsi reprehensione dignum
indicauerimus, vel ab alijs reprehendi audierimus, studio-
sè à nobis declinetur: quidquid etiam laudatione dignum
animaduenterimus, id temulari, & consequi studiosè ni-
tamur.

9. Congregationem nostram loco parentis habeamus,
amemus, &, vt ea bene audiat ab omnibus, quantum in
nobis est, strenue laboremus: priuati tamen afflictus omnino
eradicentur.

10. Consuetudines à seculo in Religionem allate valido
conatu, adhibito Superiorum, & Patrum spiritualium adiu-
mento, prorsus euellendæ sunt. Contra vero omni diligentia-

con-

contendendum, vt nouitius ille feruor, qui nostra conuersio-
nis initio animum inflammabat, ad seruendum Deo in san-
ctitate, & iustitia, processu temporis non intepescat.

11. Initio cuiusque mensi virtutem vnam singuli deli-
gent, in qua seipso tota illo mense diligenter exerceant, &
singularem pugnam similiter suscipient aduersus vitium,
quod eidem virtuti opponitur. Sanctum vnum ex multis, qui
eo mense occurrent, forte patronum eligent, eunus ad hono-
rem quotidie Dominicam precationem cum Angelica salu-
tatione recitabunt, precabunturque, vt ad eam virtutem ac-
quirendam, & vitium extirpandum, sua intercessione opem à
Deo impetreret.

12. Parui qui videntur animorum morbi, & leuissima vi-
tis à nemine negligantur. Nam à parua scintilla magnum se-
pe excitatur incendium.

13. Parentes, consanguinei, amici, facultates, & id genus
alia, quibus renuntiauimus, vt nudi nudum Crucifixum se-
queremur, si denuo nostros per affectum innaserint, & occu-
pauerint animos, Christi aspectu indigni iudicabimur, ac pro-
inde etiam Regno cœlesti.

14. Christi feruor omne solum patria est, immo verius totus
mundus exilium est, & sola cœlestis Hierusalem, ad quam ad-
spirat, patria. Nulla sit igitur apud nos locorum, vel gentium
distinctio, sed vnum Patrem, qui Deus est, vnam Matrem,
que Religio est, vnam Patriam, que Paradisus est, cum ha-
beamus, comituni benevolentia, & charitate omnes, & omnia
loca complectamur in Domino, ibique & cum illis libenter
verfarí velitus, vbi abnegaude voluntatis frequentiorem, &
maiorem nanciscimur occasionem.

15. In tentationibus, quibus varie, atque etiam dure illum
exagitari oportet, qui ad Dei seruitutem accessit, declinanda
est, & diligenter cauenda imbecillitas animi, & infirmitas, ti-
mor iusto maior, vana tristitia, conscientia scrupuli, quibus
cordis libertas, & spiritualis profectus præpediri solet: reu-
canda vero ad mentem merces amplissima, que bonum cer-
tamen certantibus promissa est, illeque imitandus, qui propon-
ito sibi gaudio sustinuit crucem. Plurimum proderit, omnia
vel Superiori fidenter, vel Patri spirituali indicare, atque ape-
rire, & ex eorum consilio vivere.

16. Aliiquid lectionis ex vno pio libro, donec integrum
per-

percurserint, quotidie nostri memoriae imprimenter, & documentum aliquod pro suo interiore profectu inde studebunt haurire.

17. Pax nostra interna ex linguis, iudicisque hominum non pendeat, sed ex testimonio proprie conscientie, & ex fiducia, qua tam in aduersis, quam in prosperis ponenda nobis in Deo est.

18. Si ex imbecillitate, fragilitateque nostra ad impatiem, vel ad indignationem ab aliquo ex fratribus irritatis senserimus, ne pax turbetur, & rixae oriatur, custodia diligenter lingua est, ne ea proferat, ad qua importuno, & quasi concitato spiritu impellitur, & que si effutierimus, dixisse postea nos paeniteat, cum mentis serenitas redierit. Memoriam beatos nos esse, cum pro amore Iesu Christi iniurias patimur, & contumelias.

19. Religioso verè humili nemo in hac vita felicior. Cum enim & seipsum pro nihil habeat, & terrena omnia iudicet, si irrideatur, gaudet, si conculeatur, si reprehendatur, culpam libenter agnoscit, si offendatur, statim ignoscit. Vnde, quisque nostrum igitur Iesu Christi humilitatem, mansuetudinemque imitari studeat, & eligat abiectus esse in domo Dei, vilioribus exercitijs addicet, subesse, non praesse, doceri, non docere; & vilis potius, quam humilis haberi. sic enim & tranquilla quiete fruetur in hoc saeculo, & felicissima in futuro.

20. Vnius Dei fauore, & benevolentia contenti, ab hominibus amari, præterquam à bonis, nunquam affectemus. Neque enim Deo placet, qui placere mortalibus studeat.

21. Facile inquieti, suspiciosi, indignabundi erimus, facile etiā nostri obliuiscemur, si aliena dieta, & gesta curiosè conquirere voluerimus. Nisi ergo officij necessitas, & charitas nos urget, vel tacendum nobis est, cum de aliorum vitij agitur, vel sermo prudenter amputandus, & ad meliora transferendus.

22. Temeraria iudicia sedulò vitentur: suspiciones, quæ nostris se se importunè ingerunt animis, non facile admittantur, neque continuitate putemus nullos ibi bonos esse, ubi multos videmus non recte vivere. Aliorum peccata doleamus, continuis precibus à Deo depositamus emendationem, & de nullius peccantis vera conuerione, & penitentia desperemus.

23. Nostri omnes, & Superiorès presertim, modestiam, religiosamque serenitatem potius, quam nimis austera gra-

uitatem vultu præferant, benigni sicut omnibus, nemini genera charitatis denegent, nemini inuident, benefacient ijs potissimum, à quibus laudentur, cum ijsdem mitius & benignis agant, quam cum alijs.

24. Ut proximum opere, & veritate diligamus, prout debemus, eundemque, vt ex nostro instituto, in obsequium Dei promoueamus, non aspicienda est in homine vilitas exterior, sed animæ præcellens nobilitas, & forma, quam ita Dei filius adauit, vt pro ea & carnem assumperit, & crucem. Sic enim dolebimus, si eam peccatis, aut vitijs dederorū; letabimur, si in via salutis proficerem conspeximus; & illius iuuande omnem audiē occasionem arripimus.

25. Solertia, & oblectamenta in rebus externis querenda non sunt, sed in solo Deo, & rebus diuinis.

26. Ad virtutem perfectionem ille felicissimus, ac sine dubio facilis perueniet, qui communis mentis orationi tam manè, quam vesperi alteram semihoram priuatim adiungeret.

27. Caendum est, ne in internis exercitijs adnisi, plus quam par est, vehementi occupentur mens, & cogitatio; vt capite, ac reliquo corpore sani, & spiritu integri in Dei obsequio persistere possimus.

28. Deus non solum internis studijs, sed etiam externis exercitationibus pro sui amore piè suscepit magnopere delectatur: Quomobrem & Laici, & qui ad ministrandum alijs destinati sunt, suis si nauiter functi fuerint officijs, & gratissimi Deo erunt, & per laboriosas vite presentis actiones ad supernam quietem ab eo deducentur.

De Constitutionibus vniuersitatis.

I. **V**obis primo loco Nostros monitos volumus, illud est, vt sciант, se in Somaschensem familiam, quæ Christi militia est, ab ipso vocatos, idcirco fuisse, vt perfecti sint, & integri, in nullo deficiente, vt sit Diuus Iacobus; eū autem deficere, qui in legum, & Constitutionum obseruatione in dies nō proficit, & qui

& qui sic deficit, eum non clusire, non cluire iustitiam, ut scilicet semper iustior, ac perfectior evadat, prout debet, sed paulatim in humanam carnis libertatem abripi, & abstrahi: omnia illi dura, omnia aspera & amara, quae à Superioribus iubentur, vel prescribuntur à Constitutionibus, videri: nihil illi dulce, nihil suave, quod ex instituto sit Religionis. Quamobrem sciant feriam Constitutionum obseruationem scalam esse Jacob, qua ad perfectionis altitudinem, hoc est, ad Dei conspectum, unionemque conceditur; earundem vero ne glectionem precipitem esse descensum, quo è virtutibus in vita, è plano, ac stabili loco in prærupta laxa infelicissime debetur.

2. Licet ergo nostra Congregatio, ubi primùm à Sanctiss. Pontifice Pio V. in Religionum numerum relata est, Regula D. Augustini ab eodem subiecta sit, peculiaribus tamen legibus, & Constitutionibus ad instituti sui rationem accommodatis, facultate super hoc ab Apostolica Sede obtenta, hactenus innixa est, & ex illis in diuino famulatu, non ex aliqua alia regula, ad charitatis amplitudinem, & propositam perfectionis normam dirigit confueuit.

3. Constitutiones vero, quas diurna tot annorum experientia, tot Patrum in celebratis hucusq; Comitijs prudentia, diligentia, sollicitudo edidit, & conscripsit, additis precibus, ac ieiuniis ad diuinum in re tanta lumen implorandum, in nouissimo anni MDCXXV. Generali Capitulo rursus, quam fieri potuit, diligentissime, accuratissimeque ad examen res uocatae, & Patrum omnium per secreta suffragia approbatae consensu, decretum est, vt Apostolice firmitatis robore com. munire quam primùm imprimenterent, & euulgarentur, ne ab eis obseruatione quenquam excusaret ignoratio.

4. In primis ergo & si cupimus leges, Constitutionesque nostras à Nostris haberi, tanquam externa adminicula, & incitamenta religiose perfectionis, ac proinde eas in omnibus rebus quantumvis minimis ab omnibus sanctè, inviolatèq; obseruari: cum tamen optemus Nostros omnes securos esse, aut certè adiuvari, ne in laqueum incident aliquius peccati, quod ex vi Constitutionis proueniat; declaramus nullas ex nostris Constitutionibus obligationem aliquam ad culpam sue mortalem, sive veniale inducere, nisi viuis ex tribus votis sit illi annexa violatio, vel contemptus accedit, vel præ-

rum in virtute sancte obedientie, vel censura Ecclesiastica, vel aliiquid simile, quod sua natura eum, qui legi non obtemperauerit, peccato reddit obnoxium.

5. Ne autem idcirco vigor, seu etiam rigor religiose discipline deferuerat, qui ubi semel in Religione remittitur, deformari statim eiusdem Religionis d'core, omniumque rerum spiritualium nauseam, ac interitum sequi necesse est; volumus, ut poenarum vissus apud nos, & cum nostris omnino vigeat, ita ut minima etiam delicta nunquam dissimulentur, si in illis vel notetur, vel timeatur discipline neglectus; sed singulis singulæ poenæ respondeant, vt in libro de poenis decernitur.

6. Hic ad euitandum euitanda statuimus, & declaramus, in poenam nullam ante declarationem incurri, quamuis apostola illi essent confusa verba, sub pena, &c. ipso facto incurredit: secus de poena excommunicationis late sententiae, qua statim afficiet, & de casibus in iure expressis.

7. Cum omnia legibus comprehendendi non possint, si res occurrit, de qua nostra Constitutiones nihil decreuerint, agatur tunc ex iuris communis præscriptione, & cum Seniorum consilio, ad rectas conscientie, & prudentie regulas.

8. Si dubitatio aliqua, vel obscuritas emerserit, que interpretationem, aut declarationem postulare videatur, ad Capitulum Generale, vel ad Definitorium res tota deferatur: interim tamen Prepositus Generalis, quid faciendum sit, statuat, cum consilio Consiliariorum, vel Assistentium.

9. Quidquid in vno Generali Capitulo, aut Definitorio fuerit in Domino statutum, curabunt Superiores suo in primis exemplo, vt omnes magna cum humilitate, & alacritate illud amplectantur, & obseruent: sed inter Constitutiones non referantur, nisi ita faciendum per vota secreta subsequentiis Capituli Generalis Patres censuerint.

10. Singulis sextis Ferijs Constitutiones publicè legantur inter refectionem, vel singulis diebus unum caput eorum, vna cum decretis, si qua in Capitulis Generalibus, Definitorij, aut à Patre Generali emanauerint: que decreta statim imprimi mandamus, & ad Superiores locorum mitti, vt ad omnium notitiam deueniant.

11. Laicis capita illa, que ad eos spectant, ob illorum latine

tinæ linguis imperitiam idiomate vernaculo explicitentur. Patre Vicesuperiore, vel ab alio Sacerdote de Superiori mandato semel in hebdomadam, idque festis diebus, quibus & ad legum obseruationem, & ad spiritualem profectionem eodem diligenter, & accuratè vt animantur, volumus, hac in re Superiorum conscientias oneramus.

12. Immunitates à Choro, à triclinio, à communib⁹ cibis, & alijs legibus, non passim, nec sine causa vrgenti, & tantum durante, concedantur: & si que concedenda fuerint. Prepositus Generalis ad annum duntaxat, & non vltra, Visitatores ad quatuor menses, ad breuissimum tempus Superiores, prout suis subditis opus fuerit, dispensare possint: tam ille, quam isti proximum Definitorium de causa, sive causis facte dispensationis commonefaciant. Perpetua exemptiones soli Capitulo Generali ex causa referuantur.

13. Noue Constitutiones nunquam fiant, neque iam, ete immutentur, nisi grauius adsit necessitas; sed aliqua alteratione prouideatur, prout in Domino melius visum fuerit.

14. Quod si in nouis faciendis aliquid obrepserit, quod sacris Canonibus, Concilijs, Decretisque Summonorum Pontificum aduersetur, nullius sit momenti, nisi ex privilegio nostræ Congregationi concessis robur, & auctoritatem de sumpserit.

De Horis Canonicas.

C A P . III.

3. **C**LERICOS nostros, statim atque professiones emiserint, ex eo tempore vbianque degere los contigerit, ad horas Canonicas ex Romanis Breuiarij precepto, ritique persoluendas, sancte obedientie precepto, ac proinde pena peccati lethali adstringimus, & obligamus.

2. Laici (non quidem eo precepto, sed pena per Constitutiones, & Superiores infligenda) si legere nouerint, Officium paruum B. Marie Virginis, si fecus, pro Matutino orationem Dominicam, & Salutationem Angelicam vicies & quinquies, pro Vesperis decies, pro singulis Horis quinquies recitare teneantur.

Iisdem

Iudem Missæ solemini, festis diebus, nisi legitimè impediuntur, & Vesperis, cum decantantur, semper interficiuntur.

3. In omnibus nostris plenis Collegijs usque ad præsentem annum fundatis (plena Collegia vocamus ea, in quibus duodecim plerunque resident, quicunque illi sint, sive professi, sive cum professis Novitijs, Aggregati, Hospites) & in ijs Ecclesijs, quæ à Definitorio ad hoc ipsum nominabuntur, totum diuinum Officium in Choro quotidie recitur. Matutinum cum Prima circa Auroram absoluantur: Tertia, Sexta, & Nona circa horam prandij. At, vbi Missa sit decantanda, tunc dicetur ad præscriptum rubricarum Misericordie. Vesperis iungatur Completorium, nisi sacra lectio sit interponenda. In Quadragesimæ ieunijs ante refectionem prandij recitabuntur hore vespertinae; Completorium post horam vigesimam tertiam, & dimidiā.

4. Dies festi Sanctorum Augustini, & Maioli duplice ritu cum octaua apud nos ita solemniter celebrentur, sicut & Patroni Ecclesiæ cuiuscunq; loci.

5. In festo S. Petri Martyris, qui dies est nostræ Congregationis natalis, totum Officium duplex fiat, & Missa solemiter pro gratiarum actione decantetur: Clerici, & Laici post peccatorum confessionem ad sacram Communione accedunt, & professi omnes coram Superiore, vel proprio Confessario ad formulam in Rituali editam vota obedientie, paupertatis, & castitatis pio affectu renouabunt. Hac verò votorum renouatio vt quotidie post matutinam mentis orationem à nostris priuatim fiat, maximè cupimus, & vehementer simus eos hortamur, sed in precipuis solemnitatibus, & præsertim prima die Ianuarij maiori cum pietate, ac ceremonia ab omnibus ut fiat, Superioris sua charitate, suis item cohortationibus consequi nitentur.

6. Singulis Sabbatis post horam vigesimam tertiam hymne, post vigesimam secundam æstate canantur in Choro Litaniæ B. Marie Virginis cum Antiphona *Salve Regina*, vel alia, qua eo tempore Diuinum Officium ad prescriptum Romani Breuiarij terminari consuevit: idem fiat in vigilis, & festis diebus eiusdem B. Virginis.

7. Nemo sine venia abeat à Choro, vel ab eo recedet, & omnes adesse curabunt, dum datur ultimi campanulæ signum.

Inter psallendum si errorum aliquem commiserit Clericus,

F ricus,

ricus, terram ore deosculetur; si Sacerdos, manu.

Ostia Chori, si per ea facilis esse poterit secularibus in Chorum aditus, clausa sit, dum Nostri officia diuina perfoluerint.

Candelæ cereæ saltæ duæ tam profestis, quam festis diebus, dum recitantur Hora diurnæ, ardeant super altari.

Collocutionibus, risu, & nutibus mentem dissipatam, & euagantem indicantibus omnes abstineant.

8. In recitandis Horis Canonice studeant, ut voce consonent, ac perpetua, non flexionibus, ac minutitionibus varia ta psalma in omnes: moderata in pronuntiando tarditate utantur: simul incipiunt simul desinant: medijs in versiculis paululum interquiescant: in extrema versiculorum syllaba ne immoreantur. Denique & pietatis affectum exprimant ipsi, & eundem in audientibus excitent.

9. Chorum quoties aliquis ingreditur, poplite ad terram vsque flexo, Sanctissimum Eucharistie Sacramentum adoret, inde ad Superiorum conuersus debite reverentia signum ei dem exhibeat: quod & faciendum est, quoties e Choro quicquid creditur.

Decens corporis habitus ubique retinendus est, sed in Cho ro prefertim, vbi diuinis adstantes mysterijs supremum omnium Regem alloquimur.

10. In Choro hec ab omnibus accuratè disciplina seruitur, vt antequam Superior sedeat, sedere nemo audeat: vt simul omnes assurgant, cum dicitur *Gloria Patri*, cum nomes Iesu, seu Mariae pronuntiantur, caput simul deregant, & incident, dum cantantur Antiphonæ, omnes, qui stant à lateribus Chori, vel nimium distant à libro, in medium prodeant: si in cantu erretur, nemo erantes corrigat, nisi Superior, vel qui cantui praefit: vt levitatem, multò magis immodestiam ostendendo, cundo, stando, ge tua flectendo unusquisque deuitemus silentium omnino, & præscripte in Romano, & in nostro Rituall ceremony exakte seruentur.

11. Officia, & Missæ Sanctorum, quorum nostris in Ecclesijs insignes Reliquie custodiuntur, ritu duplicit celebrentur, & debita cum veneratione festis eorum diebus explicantur.

De Missarum celebratione, & Mortuorum exequijs.

C A P. IV.

SA CERDOTES nostri rem sacram quotidie peragant ad Missalis Romani præscriptum, hora, & loco constitutis ab eo, qui huic muneri præverit, ad cuius nutum præsto omnes esse debebunt.

2. Qui aliqua die a celebratione abstinere voluerit ex causa, id opportune significabit Sacrarij Custodi, & Missam nihilominus audiet: quod vt Clerici, & Laici nostri quotidie faciant, presenti Constitutione precipimus.

3. In Missis nouis nulla siant oblationes, neque huiusmodi Missæ celebrantur in Ecclesijs alienis sine Præpositi Generali, vel Visitatoris licentia: in votiis, & anniversarijs nemo defraudetur. Missam nouam nemo celebret, qui in ritibus, & ceremonijs non bene sit instructus, iudicio Superioris.

4. Ritus, & ceremonie ex præscripto Missalis, Ceremonialis Romani, & Ritualis nostri accuratè ab omnibus obseruentur. Superioris exemplo sint alijs, & vt subditorum vnuus quisque in ijsdem excellat, studiosè curabunt.

5. Namobrem ex Sacerdotibus aliquem in ceremonijs maxime peritum, & exercitatum constituant, qui Sacerdotes alios, & Clericos instruat diligenter, vitia vel minima notet, iisque indicet; ab eodem vero doceri nemo erubescat; petere non grauetur, si corrigatur, id equi, bonique consulat.

6. Huius munus erit omni studio & diligentia eniti, ne in solemnibus Missis, Horis Canonice, Supplicationibus, aliisque functionibus, ijs prefertim, qua Maiori Hebdomada fiuit, ac principiis totius anni solemnitatibus confusio, aut error aliquis obtrepat, unde spectantium oculi, & animi offendantur.

7. Sed vt omnia exquisitè, & cum decoro peragantur, pri die quam Missa solemnis, vel alia publica functio in Ecclesia celebretur, Superior cum Seniorum consilio schedulam conscribi, eandemque loco consueto iubebit affagi, distinctè continentem munera & officia, quæ vincuque ea in solemnitate trunt obeunda.

Caterum ut in ceremonijs religiosam grauitatem , ita in Ecclesijs , & in functionibus omnibus eiusmodi cultum , gestum, incensum, in Nostris desideramus; vt veros Dei ministros nosmetipso representemus.

8. In Ecclesijs alienis praincipiè Monialium, aut puellarum (Confessarijs , & iter agentibus exceptis) celebrare Nostris non licet absque Superioris facultate, que sine virginitati minime concedatur.

9. si quid celebranti Sacerdoti occurrit, de quo admittendus sit Clericus, vel alter, qui illi inferiat, id faciat sub missa voce, & a charitate admonitio ortum habeat. Legitime tamen ad Superiorum, vel ad Vicesuperiorum, absente Superiori, spectabit errantium correctio.

10. Extra nostras Ecclesijs onera Missarum celebrandarum nulla recipiantur.

11. Missarum, & diuinorum Officiorum, & alie quæcumque obligations perpetue non acipientur, nisi cum expressa licentia Praepositi Generalis, vel Definitorij in Italia, Provincialis in Gallia: acceptarum vero extet tabella in singulis Sacrarib; que illas fideliter exprimat, & quotannis à Visitatore visitationis tempore recognoscatur. Iisdem ut suo tempore satisfiat, operam dabunt sedulam Superior, & Aedituus pecuniae vero, seu bona mobilia pro huiusmodi obligationibus accepta in bonis stabilibus fructiferis quamprimum implicentur.

12. Simul cum Sacerdote ad Missam se preparante ore genibus flexis, qui eidem inferiuntur sunt, Deumque precant, vt sacrificium illud dignè offeratur.

13. Nemo, etiam si Superior, non sibi subditis Missas dicendas, vel applicandas assignet, & nemo ab alio præterquam à proprio Superiori recipiat sine expresso Praepositi Generalis, vel Vicarij consensu.

14. Curent nostri Sacerdotes, vt dum diuinam rem faciunt, internæ pietati, & religioni externam coniungant grauitatem, modestiam, reverentiam.

15. Student viuis esse moris in domo Domini, & voce, pronunciatione, deuotione, quantum fuerit poterit, consumili celebrent: quod si quis aliqua in re delinquat, & presertim in festinatione nimia, postquam bis, aut ter admonitus à Superiori fuerit, nec seipsum correxerit; Superior cum voto Senio-

niorum, & Visitatoris celebrare illi deinceps non permittat, suspensione durante, ultimum post Sacerdotes ubique sedere iubeat, & domo non egrediatur, donec emendetur.

16. Sine corona, qua in capitisi vertice gestari solet, neque Sacerdotes, neque Clerici ad altare accedant: Laiici non nisi mundi, ac decenter tum vultu, tum vestitu compositi.

17. Quoties aliquis ex nostris Professis obierit, illius Superior Superiores omnes statim commonefacit, & in loco ubi deceperit, integrum Officium Defunctorum recitetur (quod etiam fiet, si Nouitius sit vel Hospes) in ceteris vero locis, si Sacerdos fuerit, totum; si Clericus, vel Laicus profensus, vnum nocturnum. Post recitatum Officium Defunctorum cantabitur Missa solemnis, & ab unoquoque Sacerdote tres Missæ pro illius anima offerentur; * si Nouitius, aut Hospes, vel Aggregatus unica à singulis, vbi is obierit, commorantibus, alibi vero pro Sacerdote tres Missæ, pro Clerico, vel Laico unica à singulis Sacerdotibus dicetur; Clerici, & Laici Officium Defunctorum, vel Rosarium B. Virginis deuotè recitabunt, eademque die sacra se Communione pro anima defuncti reficiunt.

18. Prima die post Commemorationem omnium Defunctorum non impedita, in omnibus nostræ Congregationis Ecclesijs annueriarium fiat pro nostris defunctis fratribus: & si id permittant Missarum obligationes, quibus ex iustitia satisfacere debemus, curet Superior, vt præter Missam solemnem alie etiam Missæ priuate pro iisdem celebrentur.

19. Nostrorum cadaueræ, postquam religiosa charitate coronæ facies, manus, & pedes abluta fuerint, & nostræ Congregationis habitu conuenita: si Sacerdotes sint, sacris superinduantur vestibus; si Clerici, superpelliceo supra vestem, tum pilo quadrato, si Laici, confueto iporum indumento. Eadem decenter teneantur, & sepeliantur ad prescriptum nostri Ritualis. Dum in cubiculo est cadaueræ, solum nunquam reliquat: neque contumiletur, nisi post elapsum viii dies naturalis cursum, nisi Superiori, & Senioribus iusta ex causa alter faciendum videbitur.

20. Qui in Orphanotrophijs deceperint, in Orphanorum Ecclesijs, & non alibi sepeliantur: & si Rectorem Orphanorum mori contigerit, conficiatur statim per Vicerectorem coram

App.
n. 23.

Commissio, vel per eundem Commissum, si alius ibi non adsit ex nostris Sacerdos, rerum omnium, librorum, pecuniarum, scripturarum, que ad Religionem spectare videbuntur, & totius supellec̄tū inuentarum cum iuramento subscriptum, quod statim ad Praepositum Generalem mittendum erit, omniaque interim, vel à Vicerectore, vel à Commissione diligenter custodientur.

21. Singulis mensibus pro Religionis nostra necessitatibus, pro bono illius regimine, pro spirituali proœctu, & eiusdem Religionis incremento Missa unica de Spiritu sancto, additis orationibus B. Marie, & pro Prelatis, & Congregatione, in unaquaque ex nostris Ecclesijs celebretur: item verò ad hoc sacrum faciendum constituit Superior, habita ratione obligationum, & onerum, que suis Sacerdotibus incumbunt.

22. Cum duos eodem tempore Sacerdotes in Ecclesia celebrare oportuerit, prouideat sacrarij Praefectus, ne vterque simul Missam incipiat: & ipsi etiam celebrantes ita vocem moderentur, ut unus alterum non impedit.

23. Quoties vel negotiū aliquod, vel personam Deo commendari Superior iussit, sc̄da quæ id reuocet in memoriam, affigatur eo in loco, ubi Sacerdotes celebratur ora, re consueuerunt.

24. Externi Sacerdotibus Sacrum facere nostris in Ecclesijs non permittatur, nisi prius explorata Superioris voluntate: & si prorsus ignoti fuerint, videantur eorum literæ patentes.

25. Pro nostris benefactoribus preter quotidianas prece quæ à singulis Professis & publicè, & priuatim fieri, horumur etiam, ut Sacerdotes in Missis, quandocunque portentur, alijs orationibus addant Collectam, *Deus qui charitatem ceteri nostri Sacerdotes Coronam Beatae Marice Virginis frequentur recident.*

26. De sepeliendis mortuorum cadaveribus haec statutum volumus. Patres nostri excepto Parocho, & illius socio fune, neque ad alienas, neque ad nostras Ecclesijs deducent.

27. Quod si aliquis de nostra Congregatione optimè meritus in nostris Ecclesijs humari voluerit, tunc Patres nostri albis amiculis induti, Superior, sive Parochus cum pluvialium Cruce, & duobus candelabris ad ianuam Ecclesie exp

statum cadaver eo, quo decet, honore excipient, & funus ex Rituali celebrentur.

28. Post Missam solemnem Defunctorum è Choro numeram ad Absolutionem egredientur Patres, nisi presente aliquis ex nostris cadavere, & in die Commemorationis omnium fidelium Defunctorum.

De Ecclesijs, & earum supellec̄tū.

NOSTRIS in Ecclesijs huiusmodi nitor effusat, qui potest esse maximus, omnique studio diuinum cultum, & christianam pietatem promouere, & augere emittantur Superiori. Itaque Sacrosanctum Christi Corpus in omnibus Ecclesijs etiam Orphanorum afferuntur, & octaua quaque die renouetur: id muneri alicui Sacerdoti ex subditis à Superiori iniungatur, & claves diligentissime custodiuntur.

2. Oleum Infirmorum nulli desit ex nostris dominibus, & decenter afferuetur.

3. Sanctorum Reliquiæ loco tuto, & decenti collocentur, & conuenstantur, quantum in nobis erit, pretioso ornatu, & claves loci apud Superiorē afferuentur. Illæ verò non passim, nec omnibus ostendantur: sed si aliquando viro, aut matrone alicui nobilitate, vel dignitate insigni, cum licentia Superioris, vel Vice superioris, eo absente, deuotionis causa commostrande erunt, id fiat accensis duobus cereis; & qui eas ostendet, superpelliceo induatur, & stola, si fuerit Sacerdos.

4. Precipimus autem, & inhibemus in virtute sanctæ obedientie, & sub pena excommunicationis latè sententie Praeposito Generali referuate, ne quisquam ausit partem aliquam, etiam minimam Reliquiarum quouis praetextu, vel suo, vel alieno usui defumere, aut subtrahere, siue per se, siue per alium: & eodem precepto, ac censura teneri declaramus etiam Superiores, qui Reliquias ab alijs defumi, aut subtrahi permiferint.

5. Sacre vestes, aulearia, tapetes, altarium pallia, candelabra, calices, Reliquiae, Reliquiarum thecae, & consumilia quæ ma-

qui astinuantur, sine expressio per vota secreta Capituli Collegialis consensu, commodenetur nemini extraneo.

6. Hora seu tempus Missas inchoandi, & easdem finiendo prefigatur à Superiori cum Seniorum voto.

7. Amplam habeant Ecclesiae, sacrariaque nostræ, & nobis, item quoad eius fieri poterit, supelleciliem, ad quam comparandam, nisi defuerit in Superiori voluntas, & animus, speramus, Deo adiutori, cuius ad gloriam ea dirigitur, neque virtus desuturas: ad conseruandam eandem Superioris, Vicesuperioris, & omnium, quorum intererit, diligentiam, curamque desideramus maximam.

8. Corporalibus, & Purificatorijs crux in medio non deguet, sed in angulis. Idem fiet in sudariolis, quibus factificantes post digitorum ablutionem vtuntur, ne aliud in vsum adhibeantur.

9. Calices, & patente auro obducantur saltem interius, ex argento conflata fuerint; & ita sint nitida, ut nullæ in eis maculae conficiantur.

10. Curet Superior, ut omnium altarium, aut saltem minorum pallia sint vniuersitatis, ut mutentur pro temporum, & festorum varietate; ut Sacerdotum sacre vestes cum ijsdem conueniant.

11. Supellecilium omnium Ecclesie, & Sacrarij index quotannis diligenter renouetur coram Vicesuperiore, & vno ex Senioribus, à quibus, & ab Ædituo subscrubatur; duoque siant illius exemplaria, quorum vnum apud Superiorum, alterum apud Sacrarij Prefectum conseruetur.

12. Eorum nomina, quibus & candelæ benedictæ in die Purificationis B. Marie Virginis, & Palmæ suo tempore distribui solent, habeat apud se Superior in libro notata, & simulis annis coram Vicesuperiore, & Senioribus accessito etiā si opus fuerit, Ædituo, opportuno tēpore recognoscatur, & pro occasione vel mutentur, vel alia iam adscriptis adiungantur.

13. In ornandis nostris Ecclesijs nihil unquam adhibetur, quod vanitatis, seu leuitatis speciem oculis intuentium obiciat. Tabernaculum in interiori parte circumuestiatur, & exornetur, & claves illius inaurentur cum floculo serico. Nihil fiat, nihil current Nostræ ab externis sibi commodari, inficio, & inconsulto Superiori, & quæcumque petentur, cufendantur cautè, alijs non accommodentur, statim restituantur.

De Cantu, & eius vſu.

C A P. VI.

IN nostris Ecclesijs Missæ, Officiaue diuina, & preces quæcumque fuerint decantande, ex antiquissima Ecclesiæ Romanae consuetudine, stabili sive firmo, ut vocant, cantu concinantur. Modus canendi vbiique vniuersitatis, & cum religiosa grauitate congruens.

2. Leuitas in cantando, quæ vel ex suauitate vocis, vel ex cantus scientia plerunque solet obrepere, omnino fugiatur; sed eadem & vocum consonantia, & morum concordia seruetur ab omnibus.

3. Huiusmodi cantus vsum, vbi iam inuenitus sit, non licet Superioribus sine Definitorij consensu tollere: neque Definitorium illius tollendi potestatem, nisi bene cognita causa, & per secreta suffragia comprobata, cuiquam faciat.

4. In omnibus nostris Collegijs vnuſ à Superiori constituantur (hic autem vel Sacerdos erit, vel sacris saltem initiatuſ) qui cantandi peritus alios, & præfertim adolescentes, singulis, sive alternis diebus per horam circiter instruat: cuius etiam inunus erit meditari, & disponere ea, quæ in Choro publice canenda erunt, cantum, & Chorum moderari. Ad huius voluntatem, & vocem reliqui omnes propriam voluntatem, & vocem sine villa contentione conformabunt.

5. Noutij anno probationis eandem cantus scientiani, ritus, & ceremonias ecclesiasticas edoceantur, in ijsdemque ad professionem admittendis habeatur ratio illorum docilitatis, & progressus his in rebus.

6. Ad Subdiaconatum nemo promoueat, qui Epistola; ad Diaconatum, qui Evangelium; ad Sacerdotium, qui Missam solemnji ritu, Romanoque more decantare probè non nouerit, nisi cum illo Propositus Generalis legitima ex causa prius dispensem.

7. Cum festum aliquod occurrit, præfertim Titularis Ecclesiæ, vel Quadragesima horarum tribus vltimis Bacchanaliorum diebus oratio, quam in omnibus nostræ Congregationis Ecclesijs laudamus solemniter fieri; vel noua Missa,

vel Indulgentia visitantibus Ecclesiam concessa , seu aliquid simile ; tunc permittitur vñus illius cantus , qui Musicus , sive figuratus nominatur , quem etiam ad relaxandos animos recreationis tempore , Nostris non interdicimus , modò tamen priuatim intra claustra , & moderatè adhibetur , amoris proflus ijs cantionibus , que lascivum aliquid , sive impurum continent .

8. Organa in proprijs duntaxat Ecclesijs pulsare Nostris permittimus , modò tamen à secularibus non videantur : & Monochordorum vñus , seu clavicymbalorum priuatim in cubiculo conceditur ijs , à quibus pulsanda in templo sunt Organz . Alia quevis musica instrumenta & publicè , & priuatim Nostris interdicta sint .

9. Harmonicum cantum in alienis Ecclesijs Nostris non exerceant , neque integrum sit Superioribus super hac Constitutione cum aliquo dispensare .

De Oratione mentali .

C A P. VII.

I. **M**ENTALIS Oratio nullo modo prætermittatur , cum teste D. Io. Chrysostomo lib. 1. de orando Deum , impossibile sit sine illius praedio cum virtute vitam degere , & egregiae dona in animo quidquam possidere . Illud certissimum est , neminem à Religione ad seculum , sœuliique mores deflexisse qui prius orationis studium per neglectum non deseruerint neminem è contra in Religione virtutibus fuisse conspicuum neminem miraculis , & vite sanctimonia illustrem , qui in orationis , & meditationis studio seipsum die , nocteque non exercuerit .

2. Quotidie igitur bis à Nostris omnibus orationi' incubatur , mane post Primam in Choro , vesperi tam hyeme , quam estate post Salutationis Angelicæ signum .

3. Ad utramque etiam Laici aderunt , & hac in re Superiorum conscientias oneramus . Vtraque ad semihoram protegetur .

4. Si designatum tempus vespertinum ob aliquod impedimentum

C A P. VII.

83

dimentum minus opportunum alibi fuerit , a iudice Preposito Generali admonito de impedimento constitutatur . Post orationem Litanie dicantur , vt in Rituali .

5. In omnibus nostris Collegijs , Academijs , Orphanotrophijs omnes Nostris , nisi quem morbus excusat , ad orandum in Ecclesiam , Chorum , vel Oratorium pro locorum commitate , prescripto tempore conuenient . Horologium arenarium vbiique adhibetur , & eo ponatur loco , vbi facile videri possit à Superiore ; sed illius cura alicui ex Sacerdotibus , seu etiam Clericis demandetur , qui semihora elapsa Superiore admonebit , dicendo , *Benedicite Pater* .

6. Orationi præmittatur brevis lectio ex aliquo Meditationum libro ad Superioris iudicium .

7. Interim dum oratur , nemo Horas Canonicas , vel alias preces recitet , ne à meditatione distrahantur alii , & ipsi semet , qui vocaliter orat , mentaliter orare desuetat . Nemo obstat despuelo , exscreando , vel aliquid simile faciendo , quod orantibus alijs esse possit impedimento .

8. At ne intimus quidem feruor , sive affectus ijs , qui in oratione sepe excitantur , per suspitia , per motiones corporis , per claram invocationem nominis Iesu Christi , vel Mariae Virginis , seu alia ratione , audientibus alijs , exprimenti sunt ; sed , vbi opus sit , violenta contentione comprimendi .

9. Inuitiglet Superior , ne quis prætextu quispiam absit à communis oratione , & ex ijs , qui adsunt , nemo recedat , nisi graui compulsus necessitate , petita prius benedictione .

10. Frequenter Superior de hac re priuatim cum singulis , publicè cum omnibus sermonem instituet , orationis utilitatem , necessitatēque explicabit : idem per domesticos Confessarios , per seniores , per Magistros Novitiorum , & Professorum priuatim in colloquijs faciendum sedulò curabit , inexertos erudit iubebit , & ipsi semet ad se benignè vocatos instruet , de singulorum progressu solicitem se mirum in modum exhibebit .

11. Nostris etiam omnes diligenter studeant , quā pijs de oratione tractatibus legendis , quā sermone cum versatis hac in re hominibus habendo , & orandi peritiam comparare , & eandem nauiter exercere : fieri enim non potest , vt qui secun-

fæcundissimo virtutum studio deditus est, feliciter in ijs non proficiat.

12. Superiores grauter in eum animaduertent, quicunq[ue] que is fuerit, qui orandi assiduitatem, vel sensum, & appetitiōnū coercendarum studium, quam mortificationē dicimus, sive alia pietatis exercitia, etiam per iocum, vel ridiculis, vel ſecularibus nominibus alteri exprimare ausus fuerit, interdicta etiam illi, si ita videbitur, aliorum confuetudine.

13. Vesperi, antequam Nostri cibitum discedant, diligenter conscientiam discutient suam, & quo modo diem ilium pertransierint, ſedulò perquirent.

De peccatorum expiatione, & sacra Communione.

C A P. VIII.

SACERDOTES, qui quotidie sunt celebraturi, & quos sanctos esse decet, vt sancta sancte admittant, faltem semel in hebdomada, præcipue diebus festiuis, peccata confiteantur, timeantque, ne, si culpas leuioribus parafiant, grauioribus se ipſos facilè inquinent. Clerici ad sacram Communionem, niſi premisso peccatorum confessione, accedere non audeant: proprii tamen Confessarij iudicio ſe ipsum vniſquisque ſubijcat.

2. Subditorum confessiones non excipient Superiores, niſi togati, ſed duos, aut tres, & pro numero subditorum etiam plures confessarios designabunt ex discretioribus, & senioribus, qui quidem ſuis in cubiculis Sacerdotum ſolummodo, non aliorum confessiones abſque Superioris licentia, auſcultare poſſint. Nemo alijs, quam designatis à Superiori; Superior verò Confessarijs alterius instituti peccata ſua conſitem non poſſit: aliter conſeffio fit irrita. *

3. Sicubi contigerit, vt ex Nobis aliquis regendis Orphanis, vel alijs ab obedientia deputatus folius commoretur, aut cum uno tantum Sacerdote, iij non ad ſuam voluntatem, ſed cum obedientia Prepositi Generalis, vel Visitatoris Confefſarium eligent.

4. Quotannis in Quadragesima generalem totius anni

App.
n. 23.

C A P. VIII. 85

confessionem, premissa oratione, & diligentij examine, Nostri omnes vt faciant, magnopere cupimus, & Superiores suis exhortationibus ſuadebunt.

5. Quad ad sacram Communionem attinet, Clerici, & Laici nostri, preterquam quod quotidie sanctissimo Missæ ſacrificio adstantes spirituali Communione ex ſacri Concilij Tridentini praescripto ſeipſos reficiunt; singulis etiam Dominicis diebus, & ſeptimis, & in die S. Petri Martyris, item feria quinta in Ceena Domini, Feria ſecunda poſt tertiam Dominicam Resurrectionis, vel poſteam, qua inchoatum fuerit Capitulum Generale, die octaua Februarij, & frequentius in Quadragesima, & in Aduento communicabunt. Qui Saeris initiati fuerint, vt altiorem gradum obtinent, & proximiorem Sacerdotio, ita ad Sacramentum hoc ſapiens accedent.

6. Clerici; Laicique omnes ſimul, quoad fieri poterit, Sacratissimum ſumant Christi Corpus ē manu Superioris, ſeu Viceſuperioris, vel ipsorum Magiftri ad Superioris arbitrium.

7. E Choro Communionis gratia cum egredientur, exteriorem reverentiam cum interiore coniungent. Exterior in membrorum compositione, in oculorum depressione, in modestia, in grauitate, in deferendis iunctis ante pectus manibus, in genibus ad terram uisque flectendis; ſtatim atque ad Altare maximum omnes accelerint, quod regulariter pro Nostrorum Communione deputamus: interior verò in religionis, humilitatis, fidei, ſpei, charitatis, & reliquarum virtutum exercitationibus poſta eſt.

8. Clerici ſuperpellicium induant; Laici pallium, quoties Augustiflmo hoc cibo refici debebunt.

9. Poſt sacram refectionem per ſemihoram, vel circiter omnes in Choro remanebunt, ad gratias Deo pro accepto munere agendas: ex Clericis profellione maximis, vel alius à Superiori, ſeu Magiftri designandus horologium vertet, & ſemihora elapsa ſiguum dabit reliquis, qui ſimul terram ex osculati coniungent, & niſi recitanda fuerint Horæ diurnæ, ad propria cubicula ſilento proficiſcentur.

10. Feria quinta Maioris Hebdomadæ nemo Sacerdotum ſacrum faciat, & omnes ē manu Superioris, vel alterius fomenter celebrantis Eucharistiam uſcipient, iuxta confuetudinem vniuersalis Ecclesiæ. In die autem Sabbati sancti excepta

excepta solemnī Missā, vñusquisque à celebrationē omnino abstineat.

De obedientia, & reuerentia erga Superiorēs, & Seniores.

C A P. IX.

NEMINEM ad perfectionis fastigium expeditius, velociusque vero obediēte currere Nostri pro certo habeant. Quonobrem ita vñusquisque ad obediēndum paratus, vt in statim exequendis, que à Capitulo Generali, vel à Declaratoria, sive à Præposito Generali, aut Superioribus sancti fuerint, nec corpori tarditas, quod monebat D. Bernardus, nec cordi repida resistat voluntas.

2. Veri obediētis, eius nimirūm, qui Iesu Christi religijs securus insitist, boni sint æmulatores Patres, & Fratres nostri. Is verò non expressam solum, sed tacitam etiam Superioris voluntatem, quoties eam præfigere potest, exequendo præuenire contendit, & non, qualis sit Superior, si quem repræsentet, cogitans, totus ab illius voluntate penderet.

3. Qui vel iniuitus, vel obmurmurans, vel metu pa- rum obedit; is indignus est eo, quem gerit, habitu, indig- aterna felicitate, in quam dator hilaris, non durus, non con- tentiosus legis executor ingreditur.

4. Qui ab obediētia in aliquo Officio, aut ministerio constituetur, ad quod præstandū existimet sibi eruditus, vel prudentiam, vel auctoritatem, vel animi fortitudinem deesse, postquam animi sui sensum Superioribus milititer aperuerit, animum exinde non abijcat, sed obediētia tanquam cœlesti auxilio innixus, rem aggrediatur, & seruit in Deo, quia ipse faciet.

5. Cauebunt subditū, ne studium perfectionis, & zelus regularis instituti conseruandi, rigiditate & severitatem Superiorēe compellent. Nolint proprio detrimento inci- gentiorem sibi cum reddere. Quicquid ipsis negatur, quod contra voluntatem iniungitur, expedire id diuinæ g-

rie, & sue perfectioni arbitrentur.

6. Si quid à Superiorē petendum sit, id Nostri precib⁹ importunis, vel alia minus religiosa ratione ne extorqueant, sed cum humilitate, & proprij iudicij abdicatione petant.